
Consultas Realizadas 

Licitación 428953 - ADQUISICION DE
INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL

LABORATORIO DEL SENAVE
Consulta 1 - Precio referencial

Consulta 2 - Especificaciones técnicas. Ítem 33

Consulta 3 - Especificaciones técnicas. Ítem 34

Consulta 4 - Especificaciones técnicas. Ítem 35

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Solicito verificar el Precio Referencial del Detergente no Ionico ya que no se ajusta con el precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Presupuesto 1: LASCA
Presupuesto 2: Licitación ID 409106 (Gobierno Departamental de Boquerón) 2022
Presupuesto 3: Licitación ID 405534 (MSPBS) 2022

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

ITEM 33 Material de referencia certificado de Glifosato.
Se solicita en el PBC 1500 mg, la presentación normal es 250 mg.
Favor confirmar que precisan 1500 mg que corresponderían a 6 Fcos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Respuesta: Estimado posible oferente, las presentaciones podrían ser de 100mg, 250mg y hasta 1 g. Entonces:
Para presentaciones de 100mg, serían 15 frascos de 100mg 
Para presentaciones de 250mg, serían 6 frascos de 250mg

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

ITEM 34 Material de referencia certificado de Imidacloprid.
Solicita el PBC, en el listado de precios, 500 mg.
La presentación habitual del Imidacloprid como material de referencia es 100 mg.
Favor confirmar que se requiere 5 Fcos x 100 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Respuesta: Estimado posible oferente, las presentaciones podrían ser de 100mg y 250mg. Entonces:
Para presentaciones de 100mg, serían 5 frascos de 100mg 
Para presentaciones de 250mg, serían 2 frascos de 250mg.

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificaciones técnicas. Ítem 35

Consulta 5 - Precio referencial ITEM 51

Consulta 6 - Item 56 - Kits Extraccion de ADN

Consulta 7 - item 88- Pipeta Pasteur

Consulta 8 - Item 92 - Repipeteadora automática

Consulta 9 - Item 89 - Pipeta Pasteur

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

ITEM 35 Material de referencia certificado de Lufenuron,
Solicita el PBC, en el listado de precios, 250 mg.
La presentación habitual del Lufenuron como material de referencia es 100 mg.
Favor considerar solicitar 100 mg o 200 mg o 300 mg, de modo a ofertar 1 o 2 o 3 Fcos para completar los miligramos
requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Respuesta: Estimado posible oferente, favor ajustarse a las especificaciones técnicas de bases y condiciones del pliego.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

ITEM 51 PLAGUICIDA SUSTANCIA MULTIESTANDAR.
Favor revisar precio de referencia, se encuentra muy por debajo del precio de venta local.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

verificar ultimo precio de charpenthier aun no paso correo. El precio de referencia solo cotiza las soluciones y no así las
columnas y capacitaciones

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se podría ofertar kit de extracción mediante perlas magnéticas, con equipo automatizado en comodato?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Respuesta: Estimado posible oferente, favor ajustarse a las especificaciones técnicas de las bases y condiciones del pliego.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se podría aceptar pipeta pasteur con longitud de 145 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se podría presentar un controlador de pipeta de 1 a 100 ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

si se puede presentar solo lo nombra de diferente manera, es lo mismo que se solicita.

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Item 89 - Pipeta Pasteur

Consulta 10 - Item 93 - Tubo para centrifuga de polipropileno

Consulta 11 - Item 56

Consulta 12 - Item 89

Consulta 13 - Item 88

Consulta 14 - Item 93

Consulta 15 - Item 92

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se podría aceptar pipeta pasteur con longitud de 160 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Se podría presentar tubo cónico graduado para centrífuga con tapa?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

si se puede presentar.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se podría ofertar kit de extracción mediante perlas magnéticas, con equipo automatizado en comodato?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Estimado posible oferente, favor ajustarse a las especificaciones técnicas de las bases y condiciones del pliego.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se podría aceptar pipeta pasteur con longitud de 160 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se podría aceptar pipeta pasteur con longitud de 145 mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se podría presentar tubo cónico graduado para centrífuga con tapa?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

si se puede presentar

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Item 92

Consulta 16 - ITEM 74-75-76

Consulta 17 - Especificaciones técnicas. Ítem 61

Consulta 18 - Especificaciones técnicas. Ítem 72

Consulta 19 - Especificaciones técnicas. Ítem 71

Consulta 20 - Autorizacion del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se podría presentar un controlador de pipeta de 1 a 100 ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

si se puede presentar solo lo nombra de diferente manera, es lo mismo que se solicita.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2023

Favor considerar Jeringas desechable con agujas

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

si puede ofertar de igual modo

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

ITEM 61.
Solicitan: Columna para cromatografía líquida (HPLC), empaque C18 de
100 mm 2,1 mm; 3,5 um.
Sería posible ofertar una columna con las siguientes dimensiones: 2 mm y 3 um?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Estimado posible oferente, favor ajustarse a las especificaciones técnicas de las bases y condiciones del pliego.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

ITEM 72.
Solicita el PBC: Filtro para jeringa Diámetro 13 mm
Sería posible ofertar filtros con diametro15mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Si, se podría aceptar hasta de 15mm de diámetro.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

ITEM 71. 
Solicita el PBC: Filtro para muestras, acetato de celulosa y nitrato de celulosa.
Favor definir si es acetato de celulosa O nitrato de celulosa, porque no corresponde que sea de ambos materiales al mismo
tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Autorizacion del fabricante

Consulta 21 - experiencia requerida

Consulta 22 - Periodo de validez de la Garantia de Cumplimiento de Contrato

Consulta 23 - Plan de Entrega - Desde la emisión de la orden de compra de
compra en un plazo de 45 días corridos

Consulta 24 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 72 - Filtro para jeringa

Consulta 25 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 14 - Gradilla para Microtubos

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Se observa que no requiere la autorizacion del fabricante. Para algunos reactivos solicitados en el presente Llamado es
necesario el servicio post-venta, por lo que solicitamos reformular el requerimiento poniendo la condicion que No aplica, sin
embargo se admitira a los que acrediten representacion de la marca oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Se observa que la convocante requiere "experiencia en provision de insumos y accesorios de laboratorio". Solicitamos a la
convocante admita experiencia en la en provision de reactivos ya que la planilla de precios incluye al menos un tercio de
los items reactivos. Se sugiere reformular en los siguientes terminos "experiencia en provision de reactivos, insumos y
accesorios de laboratorio"

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Se observa solicita 4 meses la validez de la garantia, favor confirmar si se entiende que en caso de adjudicacion y
suscribirse el contrato, este tendra una vigencia hasta 31 de Diciembre de 2023. Pues en el resumen del Llamado se
observa la vigencia del contrato: Hasta cumplimiento total de obligaciones. Condicion que en la practica no ocurre.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2023

remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2023

Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a mínimo 60 días corridos posteriores a la recepción de la
orden de compra, ya que la amplia mayoría de los ítems solicitados son importados. El aumento del plazo redundará en
una mayor disponibilidad de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2023

REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2023

Se puede ofertar filtro para jeringa de diámetro 25mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

favor ajustarse a las especificaciones tecnicas de bases y condiciones del pliego, ya que con el diámetro que se quiere
ofertar se pierde mucha muestra

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 14 - Gradilla para Microtubos
Consulta Fecha de Consulta 20-10-2023

Favor aclarar a que se refiere con "Cotización por Kit de: Rack de trabajo + caja aislante + 2 paquetes de refrigeración" ya
que la gradilla para microtubos refirgerada solicitada se entiende perfectamente, pero que son el resto de los componentes
del kit? Sugerencia incluir imagen referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Favor considerar como KIT a la suma del rack de trabajo, la caja aislante que lleva dentro al rack y a los paquetes de
refrigeración

Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE

29/06/24 23:42 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 428953 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL LABORATORIO DEL SENAVE
	Consulta 1 - Precio referencial
	Consulta 2 - Especificaciones técnicas. Ítem 33
	Consulta 3 - Especificaciones técnicas. Ítem 34
	Consulta 4 - Especificaciones técnicas. Ítem 35
	Consulta 5 - Precio referencial ITEM 51
	Consulta 6 - Item 56 - Kits Extraccion de ADN
	Consulta 7 - item 88- Pipeta Pasteur
	Consulta 8 - Item 92 - Repipeteadora automática
	Consulta 9 - Item 89 - Pipeta Pasteur
	Consulta 10 - Item 93 - Tubo para centrifuga de polipropileno
	Consulta 11 - Item 56
	Consulta 12 - Item 89
	Consulta 13 - Item 88
	Consulta 14 - Item 93
	Consulta 15 - Item 92
	Consulta 16 - ITEM 74-75-76
	Consulta 17 - Especificaciones técnicas. Ítem 61
	Consulta 18 - Especificaciones técnicas. Ítem 72
	Consulta 19 - Especificaciones técnicas. Ítem 71
	Consulta 20 - Autorizacion del fabricante
	Consulta 21 - experiencia requerida
	Consulta 22 - Periodo de validez de la Garantia de Cumplimiento de Contrato
	Consulta 23 - Plan de Entrega - Desde la emisión de la orden de compra de compra en un plazo de 45 días corridos
	Consulta 24 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 72 - Filtro para jeringa
	Consulta 25 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 14 - Gradilla para Microtubos


